

TERMO DE REFERENCIA CONSOLIDADO

Processo Administrativo: 0188/2024-SEMDES

Órgão requisitante: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES.

1.0. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Contratação de empresa para Aquisição de gêneros alimentícios, visando beneficiar os programas atendidos pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – Semdes, conforme quantidades, especificações, condições e exigências estabelecidas na tabela abaixo:

LOTE I - ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS (COTA PRINCIPAL - 75%)					
ITEM	QTD	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR MÉDIO UNIT/MÊS	VALOR TOTAL DA PROPOSTAS
1	3075	UND	Cacau em pó 50%, enriquecido com vitaminas. Embalagem: caixa ou pacotes de 200g. Chocolate em pó solúvel, 50% cacau, açúcar e aromatizantes, Sem glúten, contendo data de fabricação e prazo de validade de 12 meses. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 21,11	R\$ 64.913,25
2	22575	KG	Açúcar Cristalizado, na cor branca, sacarose de cana de açúcar, embalagem plástica de 1kg de peso líquido, com identificação do produto, contendo data de fabricação e prazo de validade de 12 meses. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 5,36	R\$ 121.002,00
3	465	UND	Alho em pasta, em pote com 200g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 7,53	R\$ 3.501,45
4	495	PCT	Açafrão, condimento aspecto físico pó, acondicionado em embalagem de 100g. Validade mínima 6 meses a partir da data de entrega do produto	R\$ 10,86	R\$ 5.375,70
5	263	UND	Amido de milho, embalagem de 200g, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 8,50	R\$ 2.235,50
6	52500	KG	Arroz beneficiado, tipo 1, embalagem plástica contendo de 1kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente	R\$ 6,58	R\$ 345.450,00
7	263	UND	Adoçante dietético, contendo edulcorantes artificiais, embalagem com 100ml, dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses.	R\$ 7,27	R\$ 1.912,01
8	465	UND	Aveia em flocos finos de 1ª qualidade, em caixas de 165g a 170g, 100% natural, sem aditivos ou conservantes. Embalagem contendo lacre de segurança, dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, de acordo com a legislação vigente.	R\$ 7,25	R\$ 3.371,25
9	263	UND	Azeite de oliveira, embalagem de 250ml	R\$ 33,76	R\$ 8.878,88

10	720	UND	Azeitona verde em conserva com caroço, embalagem sachê, peso líquido 150g.	R\$ 6,26	R\$ 4.507,20
11	1500	PCT	Batata Palha, com cor, odor e sabor característicos, crocante, isenta de gordura trans, acondicionada em embalagem plástica de 300 a 500 gramas, marca do fabricante, peso líquido e prazo de validade. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 22,76	R\$ 34.140,00
12	6000	PCT	Biscoito doce tipo Maria, dupla embalagem, pacotes de 350g até 400g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com validade de 6 meses. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 8,21	R\$ 49.260,00
13	15000	PCT	Biscoito salgado tipo Cream Cracker, dupla embalagem, pacotes com 350g até 400g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com validade de 6 meses. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 6,06	R\$ 90.900,00
14	1500	PCT	Biscoito doce tipo rosquinha sabor coco e etc, deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, não devem estar mal assados ou com caracteres organolépticos anormais. Embalagem: saco de polietileno metalizado, atóxico, resistente, lacrado, contendo de 350g até 400g.	R\$ 7,35	R\$ 11.025,00
15	570	PCT	Biscoito Salgado Integral, consistência crocante, sem corantes artificiais, acondicionada em embalagem plástica de polipropileno original do fabricante com peso de 350g a 400g, na embalagem deverá constar informações do fabricante, especificação do produto, prazo de validade e lote.	R\$ 8,61	R\$ 4.907,70
16	6450	PCT	Biscoito polvilho tipo peta, sabor tradicional ou cascira, sem glúten, pacote de 100g.	R\$ 9,92	R\$ 63.984,00
17	94	UND	Canela em pó, acondicionada em embalagem de aproximadamente 30g a 50g.	R\$ 5,23	R\$ 491,62
18	22500	UND	Café torrado e moído, embalado a vácuo c/ selo de pureza embalagem com 250g, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente	R\$ 8,07	R\$ 181.575,00
19	90	UND	Cajuína, preparada a partir do suco de caju, sem álcool, clarificada e esterilizada, cor amarelo resultante da caramelização dos açúcares naturais do suco, embalagem de 500 ml.	R\$ 12,14	R\$ 1.092,60
20	570	UND	Catchup tradicional, embalagem de 400g, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 7,06	R\$ 4.024,20
21	375	UND	Cereal a base de arroz/milho, embalagem de 230g, com identificação do produto, marca do fabricante, peso líquido e prazo de validade. Rotulagem de acordo com a legislação vigente	R\$ 13,27	R\$ 4.976,25
22	390	UND	Coco Ralado, pacote c/ 100g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 7,49	R\$ 2.921,10



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES

23	399	FD	Colorau em pó, fardo com 1kg, contendo 10 pacotes de 100g cada fardo. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 14,20	R\$ 5.665,80
24	399	FD	Condimento em pó, fardo com 1Kg, contendo 10 pacotes de 100g cada fardo. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente	R\$ 17,97	R\$ 7.170,03
25	675	UND	Cremsgema contendo 200g (sabor tradicional)	R\$ 7,14	R\$ 4.819,50
26	675	UND	Creme de leite, embalagem tetra pak de 200g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 4,70	R\$ 3.172,50
27	2250	PT	Doce de goiaba/banana em tabletes, embalagem flexível em pote plástico, peso líquido de 900g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade com vigência de no mínimo 06 meses. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 34,03	R\$ 76.567,50
28	1875	UND	Extrato de Tomate concentrado, embalagem de vidro com 190g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente	R\$ 6,16	R\$ 11.550,00
29	7500	KG	Farinha de Mandioca, grupo seca, subgrupo fina, tipo 1, embalagem contendo 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 8,86	R\$ 66.450,00
30	300	KG	Farinha de Trigo (COM fermento), pacote com 1kg. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 6,63	R\$ 1.989,00
31	300	KG	Farinha de Trigo (SEM fermento), pacote com 1kg. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 6,75	R\$ 2.025,00
32	600	UND	Farinha Láctea, embalagem lata de 210g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 8,70	R\$ 5.220,00
33	2250	KG	Fécula de Mandioca tipo 1, pacote com 1kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente	R\$ 8,18	R\$ 18.405,00
34	22500	KG	Feijão Cariquinha, tipo 1, classe cores, novo, com identificação do produto, marca do fabricante. Pacote de 1kg, com prazo de validade. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 9,57	R\$ 215.325,00
35	3000	KG	Feijão sempre verde, com identificação do produto, marca do fabricante. Pacote de 1kg, com prazo de validade. Rotulagem de acordo com a legislação vigente	R\$ 10,82	R\$ 32.460,00
36	1800	KG	Feijão Preto, tipo 01, in natura, novo, grãos inteiros, aspecto brilhoso, claro, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitos, livre de umidade, secos, embalagem plástica de 1kg.	R\$ 11,22	R\$ 20.196,00

37	1800	KG	Feijão branco, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 1kg.	R\$ 11,19	R\$ 20.142,00
38	188	UND	Fermento em pó, seco, contendo 100g	R\$ 6,53	R\$ 1.227,64
39	7500	UND	Fiambre Bovino, embalagem lata com 320g, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente	R\$ 10,71	R\$ 80.325,00
40	285	UND	Fórmula láctea de partida para lactentes até o 6º mês de vida, tipo ou similar ao Nan 1, Aptamil 1, Milupa 3. Apresentação lata 400g	R\$ 67,83	R\$ 19.331,55
41	285	UND	Fórmula láctea de seguimento para lactentes a partir do 6º até o 12º mês de vida; tipo ou similar ao Aptamil 2, Nan 2, Milupa 2. Apresentação lata 400g	R\$ 55,55	R\$ 15.831,75
42	15000	UND	Floco de Arroz, embalagem com 500g, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 4,27	R\$ 64.050,00
43	15000	UND	Floco de Milho, embalagem com 500g, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 2,59	R\$ 38.850,00
44	375	KG	Goma de mandioca, grupo seca, subgrupo grossa, classe branca, Tipo 1, pacote com 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de materiais terrosos, parasitos e larvas.	R\$ 11,02	R\$ 4.132,50
45	263	UND	Leite Condensado, embalagem TETRA PAK de 395g, identificação do produto, marca do Fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 7,95	R\$ 2.090,85
46	263	UND	Leite de Coco, tradicional, vidro de 200 ml, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente	R\$ 5,26	R\$ 1.383,38
47	18750	PCT	Leite em pó Integral, pacote de 200g, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente	R\$ 8,35	R\$ 156.562,50
48	2250	PCT	Leite em pó desnatado, embalagem de 200g, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 10,81	R\$ 24.322,50
49	3750	UND	Macarrão tipo parafuso, embalagem com 500g, constando identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Fabricado a partir de matérias primas sãs e impas, isentas de materiais terrosos, parasitos e larvas.	R\$ 5,54	R\$ 20.775,00
50	11250	UND	Macarrão sêmola/semolina (tipo espaguete), embalagem com 500g, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com validade do produto. Rotulagem de acordo com a legislação vigente	R\$ 4,70	R\$ 52.875,00

51	563	UND	Maionese, embalagem de 500g, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 13,40	R\$ 7.544,20
52	375	UND	Milho para canjica embalagem de 500g.	R\$ 5,67	R\$ 2.126,25
53	450	UND	Milho para pipoca, embalagem com 500g, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 6,41	R\$ 2.884,50
54	1050	UND	Milho verde em conserva, lata de 200g	R\$ 5,81	R\$ 6.100,50
55	1125	UND	Ervilha em conserva, lata 200g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 5,52	R\$ 6.210,00
56	150	UND	Molho de tomate contendo 340g	R\$ 4,70	R\$ 705,00
57	11250	UND	Óleo comestível vegetal de soja, refinado, sem colesterol, embalagem Pet de 900ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 8,96	R\$ 100.800,00
58	285	UND	Óleo comestível vegetal de algodão, refinado, sem colesterol, embalagem Pet de 900ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 12,99	R\$ 3.702,15
59	2250	UND	Preparado para caldo, sabor galinha, caixa com 6 cubos, peso líquido mínimo: 57g.	R\$ 4,04	R\$ 9.090,00
60	450	KG	Rapadura Natural em tabletes, embalagem com 1kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com prazo de validade pertinente ao produto ofertado. Rotulagem de acordo com a legislação vigente	R\$ 32,19	R\$ 14.485,50
61	900	KG	Sal Refinado Iodado, para consumo doméstico, embalagem com 1kg, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	R\$ 1,99	R\$ 1.791,00
62	30000	LATA	Sardinha em Óleo, lata de 125g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 5,74	R\$ 172.200,00
63	600	UND	Tempero líquido, embalagem com 500ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 5,10	R\$ 3.060,00
64	2250	UND	Tempero pronto tipo Sazon, pacote com 12 sachês de 60g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente	R\$ 8,82	R\$ 19.845,00
65	2250	UND	Doce Pé de Moleque, composto de amendoim torrado e sem pele, açúcar queimado e leite condensado, embalada individualmente, pesando 20g cada, acondicionadas em pote com 50 unidades, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 34,48	R\$ 77.580,00
66	675	FARDO	Pimenta do reino moída, sachês 100g, fardo com 10 unidades.	R\$ 50,57	R\$ 34.134,75

67	1050	UND	Vinagre de álcool, embalagem com 500ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 2,79	R\$ 2.929,50
TOTAL DO LOTE I					R\$ 2.448.548,06

LOTE II - ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS (COTA RESERVADA - 25%)					
ITEM	QTD	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR MÉDIO UNIT/MÊS	VALOR TOTAL DA PROPOSTAS
1	1025	UND	Cacau em pó 50%, enriquecido com vitaminas. Embalagem: caixa ou pacotes de 200g. Chocolate em pó solúvel, 50% cacau, açúcar e aromatizantes, Sem glúten, contendo data de fabricação e prazo de validade de 12 meses. Rotulagem de acordo com a legislação vigente	R\$ 21,11	R\$ 21.637,75
2	7525	KG	Açúcar Cristalizado, na cor branca, sacarose de cana de açúcar, embalagem plástica de 1kg de peso líquido, com identificação do produto, contendo data de fabricação e prazo de validade de 12 meses. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 5,36	R\$ 40.334,00
3	155	UND	Alho em pasta, em pote com 200g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acorde com a legislação vigente.	R\$ 7,53	R\$ 1.167,15
4	165	PCT	Açafrão, condimento aspecto físico pó, acondicionado em embalagem de 100g. Validade mínima 6 meses a partir da data de entrega do produto	R\$ 10,86	R\$ 1.791,90
5	87	UND	Amido de milho, embalagem de 200g, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 8,50	R\$ 739,50
6	17500	KG	Arroz beneficiado, tipo 1, embalagem plástica contendo de 1kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente	R\$ 6,58	R\$ 115.150,00
7	87	UND	Adoçante dietético, contendo edulcorantes artificiais, embalagem com 100mL, dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses.	R\$ 7,27	R\$ 632,49
8	155	UND	Aveia em flocos finos de 1ª qualidade, em caixas de 165g a 170g, 100% natural, sem aditivos ou conservantes. Embalagem contendo lacre de segurança, dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, de acordo com a legislação vigente.	R\$ 7,25	R\$ 1.123,75
9	87	UND	Azeite de oliveira, embalagem de 250ml	R\$ 33,76	R\$ 2.937,12
10	240	UND	Azeitona verde em conserva com caroço, embalagem sachê, peso líquido 150g.	R\$ 6,26	R\$ 1.502,40
11	500	PCT	Batata Palha, com cor, odor e sabor característicos, crocante, isenta de gordura trans, acondicionada em embalagem plástica de 300 a 500 gramas, marca do fabricante, peso líquido e prazo de validade. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 22,76	R\$ 11.380,00

12	2000	PCT	Biscoito doce tipo Maria, dupla embalagem, pacotes de 350g até 400g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com validade de 6 meses. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 8,21	R\$ 16.420,00
13	5000	PCT	Biscoito salgado tipo Cream Cracker, dupla embalagem, pacotes com 350g até 400g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com validade de 6 meses. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 6,06	R\$ 30.300,00
14	500	PCT	Biscoito doce tipo rosquinha sabor coco e etc, deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, não devem estar mal assados ou com caracteres organolépticos anormais. Embalagem: saco de polietileno metalizado, atóxico, resistente, lacrado, contendo de 350g até 400g.	R\$ 7,35	R\$ 3.675,00
15	190	PCT	Biscoito Salgado Integral, consistência crocante, sem corantes artificiais, acondicionada em embalagem plástica de polipropileno original do fabricante com peso de 350g a 400g, na embalagem deverá constar informações do fabricante, especificação do produto, prazo de validade e lote.	R\$ 8,61	R\$ 1.635,90
16	2150	PCT	Biscoito polvilho tipo peta, sabor tradicional ou caseira, sem glúten, pacote de 100g.	R\$ 9,92	R\$ 21.328,00
17	31	UND	Canela em pó, acondicionada em embalagem de aproximadamente 30g a 50g.	R\$ 5,23	R\$ 162,13
18	7500	UND	Café torrado e moído, embalado a vácuo c/ selo de pureza embalagem com 250g, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente	R\$ 8,07	R\$ 60.525,00
19	30	UND	Cajuína, preparada a partir do suco de caju, sem álcool, clarificada e esterilizada, cor amarelo resultante da caramelização dos açúcares naturais do suco, embalagem de 500 ml.	R\$ 12,14	R\$ 364,20
20	190	UND	Catchup tradicional, embalagem de 400g, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 7,06	R\$ 1.341,40
21	125	UND	Cereal a base de arroz/milho, embalagem de 230g, com identificação do produto, marca do fabricante, peso líquido e prazo de validade. Rotulagem de acordo com a legislação vigente	R\$ 13,27	R\$ 1.658,75
22	130	UND	Coco Ralado, pacote c/ 100g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 7,49	R\$ 973,70
23	133	FD	Colorau em pó, fardo com 1kg, contendo 10 pacotes de 100g cada fardo. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente	R\$ 14,20	R\$ 1.888,60
24	133	FD	Condimento em pó, fardo com 1Kg, contendo 10 pacotes de 100g cada fardo. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente	R\$ 17,97	R\$ 2.390,01
25	225	UND	Cremona contendo 200g (sabor tradicional)	R\$ 7,14	R\$ 1.606,50

26	225	UND	Creme de leite, embalagem tetra pak de 200g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 4,70	R\$ 1.057,50
27	750	PT	Doce de goiaba/banana em tabletes, embalagem flexível em pote plástico, peso líquido de 900g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade com vigência de no mínimo 06 meses. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 34,03	R\$ 25.522,50
28	625	UND	Extrato de Tomate concentrado, embalagem de vidro com 190g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente	R\$ 6,16	R\$ 3.850,00
29	2500	KG	Farinha de Mandioca, grupo seca, subgrupo fina, tipo 1, embalagem contendo 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 8,86	R\$ 22.150,00
30	100	KG	Farinha de Trigo (COM fermento), pacote com 1kg. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 6,63	R\$ 663,00
31	100	KG	Farinha de Trigo (SEM fermento), pacote com 1kg. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 6,75	R\$ 675,00
32	200	UND	Farinha Láctea, embalagem lata de 210g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 8,70	R\$ 1.740,00
33	750	KG	Fécula de Mandioca tipo 1, pacote com 1kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente	R\$ 8,18	R\$ 6.135,00
34	7500	KG	Feijão Carióquina, tipo 1, classe cores, novo, com identificação do produto, marca do fabricante. Pacote de 1kg, com prazo de validade. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 9,57	R\$ 71.775,00
35	1000	KG	Feijão sempre verde, com identificação do produto, marca do fabricante. Pacote de 1kg, com prazo de validade. Rotulagem de acordo com a legislação vigente	R\$ 10,82	R\$ 10.820,00
36	600	KG	Feijão Preto, tipo 01, in natura, novo, grãos inteiros, aspecto brilhoso, claro, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitos, livre de umidade, secos, embalagem plástica de 1kg.	R\$ 11,22	R\$ 6.732,00
37	600	KG	Feijão branco, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 1kg.	R\$ 11,19	R\$ 6.714,00
38	62	UND	Fermento em pó, seco, contendo 100g	R\$ 6,53	R\$ 404,86
39	2500	UND	Fiambre Bovino, embalagem lata com 320g, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente	R\$ 10,71	R\$ 26.775,00

40	95	UND	Fórmula láctea de partida para lactentes até o 6º mês de vida, tipo ou similar ao Nan 1, Aptamil 1, Milupa 3. Apresentação lata 400g	R\$ 67,83	R\$ 6.443,85
41	95	UND	Fórmula láctea de seguimento para lactentes a partir do 6º até o 12º mês de vida; tipo ou similar ao Aptamil 2, Nan 2, Milupa 2. Apresentação lata 400g	R\$ 55,55	R\$ 5.277,25
42	5000	UND	Floco de Arroz, embalagem com 500g, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 4,27	R\$ 21.350,00
43	5000	UND	Floco de Milho, embalagem com 500g, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 2,59	R\$ 12.950,00
44	125	KG	Goma de mandioca, grupo seca, subgrupo grossa, classe branca, Tipo 1, pacote com 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de materiais terrosos, parasitos e larvas.	R\$ 11,02	R\$ 1.377,50
45	87	UND	Leite Condensado, embalagem TETRA PAK de 395g, identificação do produto, marca do Fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 7,95	R\$ 691,65
46	87	UND	Leite de Coco, tradicional, vidro de 200 ml, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente	R\$ 5,26	R\$ 457,62
47	6250	PCT	Leite em pó Integral, pacote de 200g, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente	R\$ 8,35	R\$ 52.187,50
48	750	PCT	Leite em pó desnatado, embalagem de 200g, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 10,81	R\$ 8.107,50
49	1250	UND	Macarrão tipo parafuso, embalagem com 500g, constando identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Fabricado a partir de matérias primas sãs e impas, isentas de materiais terrosos, parasitos e larvas.	R\$ 5,54	R\$ 6.925,00
50	3750	UND	Macarrão sêmola/semolina (tipo espaguete), embalagem com 500g, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com validade do produto. Rotulagem de acordo com a legislação vigente	R\$ 4,70	R\$ 17.625,00
51	187	UND	Malonese, embalagem de 500g, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 13,40	R\$ 2.505,80
52	125	UND	Milho para canjica embalagem de 500g.	R\$ 5,67	R\$ 708,75
53	150	UND	Milho para pipoca, embalagem com 500g, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 6,41	R\$ 961,50
54	350	UND	Milho verde em conserva, lata de 200g	R\$ 5,81	R\$ 2.033,50

55	375	UND	Ervilha em conserva, lata 200g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 5,52	R\$ 2.070,00
56	50	UND	Molho de tomate contendo 340g	R\$ 4,70	R\$ 235,00
57	3750	UND	Óleo comestível vegetal de soja, refinado, sem colesterol, embalagem Pct de 900ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 8,96	R\$ 33.600,00
58	95	UND	Óleo comestível vegetal de algodão, refinado, sem colesterol, embalagem Pet de 900ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 12,99	R\$ 1.234,05
59	750	UND	Preparado para caldo, sabor galinha, caixa com 6 cubos, peso líquido mínimo: 57g.	R\$ 4,04	R\$ 3.030,00
60	150	KG	Rapadura Natural em tabletes, embalagem com 1kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com prazo de validade pertinente ao produto ofertado. Rotulagem de acordo com a legislação vigente	R\$ 32,19	R\$ 4.828,50
61	300	KG	Sal Refinado Iodado, para consumo doméstico, embalagem com 1kg, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	R\$ 1,99	R\$ 597,00
62	10000	LATA	Sardinha em Óleo, lata de 125g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 5,74	R\$ 57.400,00
63	200	UND	Tempero líquido, embalagem com 500ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 5,10	R\$ 1.020,00
64	750	UND	Tempero pronto tipo Sazon, pacote com 12 sachês de 60g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente	R\$ 8,82	R\$ 6.615,00
65	750	UND	Doce Pé de Moleque, composto de amendoim torrado e sem pele, açúcar queimado e leite condensado, embalada individualmente, pesando 20g cada, acondicionadas em pote com 50 unidades, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 34,48	R\$ 25.860,00
66	225	FARDO	Pimenta do reino moída, sachês 100g, fardo com 10 unidades.	R\$ 50,57	R\$ 11.378,25
67	350	UND	Vinagre de álcool, embalagem com 500ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 2,79	R\$ 976,50
TOTAL DO LOTE II					R\$ 816.125,83



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES

LOTE III - ALIMENTOS PERECÍVEIS (COTA PRINCIPAL - 75%)					
ITEM	QTD	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR MÉDIO UNIT/MÊS	VALOR TOTAL DA PROPOSTAS
1	1500	LATA	Almôndega bovina em molho, lata de 830g. Apresentando rótulo de acordo com as normas vigentes.	R\$ 35,16	R\$ 52.740,00
2	9000	KG	Carne bovina de 1ª, embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	R\$ 42,96	R\$ 386.640,00
3	4500	KG	Carne bovina de 2ª, embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade	R\$ 37,08	R\$ 166.860,00
4	5250	KG	Costela bovina, embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	R\$ 30,41	R\$ 159.652,50
5	2325	KG	Carne bovina, moída, congelada. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	R\$ 29,21	R\$ 67.913,25
6	2625	KG	Coxa e sobrecoxa de frango resfriado com osso, embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e sua características organolépticas.	R\$ 18,20	R\$ 47.775,00
7	1500	KG	Filé de peito de frango resfriado, embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, registro no Ministério da Agricultura.	R\$ 28,44	R\$ 42.660,00
8	1500	KG	Galinha com tempero, embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, registro no Ministério da Agricultura.	R\$ 23,12	R\$ 34.680,00
9	1650	KG	Galinha sem tempero, embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, registro no Ministério da Agricultura.	R\$ 14,35	R\$ 23.677,50
10	3300	KG	Peito de frango resfriado, embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e sua características organolépticas.	R\$ 24,50	R\$ 80.850,00
11	13500	KG	Frango congelado, embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e sua característica organolépticas.	R\$ 13,58	R\$ 183.330,00
12	1500	KG	Fígado bovino congelado, embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e suas características organolépticas.	R\$ 15,08	R\$ 22.620,00

13	5250	KG	Linguiça tipo calabresa, embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e Vigilância Sanitária.	R\$ 26,10	R\$ 137.025,00
14	2625	KG	Salsicha Bovina, resfriada, boa qualidade, a granel, embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e Vigilância Sanitária.	R\$ 16,18	R\$ 42.472,50
15	2250	UND	Margarina Vegetal, embalagem 500g, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 8,56	R\$ 19.260,00
16	30000	UND	Ovos de galinha	R\$ 0,98	R\$ 29.400,00
17	120	KG	Peixe congelado em posta sem cabeça tipo Piratinga	R\$ 34,82	R\$ 4.178,40
18	105	KG	Peixe congelado, tipo filé de tilápia, sem espinha, isento de evidência de decomposição, acondicionado em caixa de papelão lacrada, limpa e seca, não violada, contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais, n° de lote, data de validade, quantidade do produto, n° do registro SIF, SIE ou SIM.	R\$ 60,65	R\$ 6.368,25
19	900	UND	Polpa de Fruta congelada, sabor abacaxi, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 500ml, contendo marca, nome de fabricante, n° de lote, data de fabricação, validade, peso, composição e informações nutricionais de acesso ao consumidor. O prazo de validade deverá ser no máximo de 03 meses a partir da data de fabricação. Proveniente de estabelecimento com inspeção oficial.	R\$ 9,49	R\$ 8.541,00
20	900	UND	Polpa de Fruta congelada, sabor acerola, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 500ml, contendo marca, nome de fabricante, ns de lote, data de fabricação, validade, peso, composição e informações nutricionais de acesso ao consumidor. O prazo de validade deverá ser no máximo de 03 meses a partir da data de fabricação. Proveniente de estabelecimento com inspeção oficial.	R\$ 10,29	R\$ 9.261,00

21	900	UND	Polpa de Fruta congelada, sabor caju , preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 500ml, contendo marca, nome de fabricante, nº de lote, data de fabricação, validade, peso, composição e informações nutricionais de acesso ao consumidor. O prazo de validade deverá ser no máximo de 03 meses a partir da data de fabricação. Proveniente de estabelecimento com inspeção oficial.	R\$ 8,51	R\$ 7.659,00
22	900	UND	Polpa de Fruta congelada, sabor goiaba , preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 500ml, contendo marca, nome de fabricante, nº de lote, data de fabricação, validade, peso, composição e informações nutricionais de acesso ao consumidor. O prazo de validade deverá ser no máximo de 03 meses a partir da data de fabricação. Proveniente de estabelecimento com inspeção oficial.	R\$ 8,02	R\$ 7.218,00
23	900	UND	Polpa de Fruta congelada, sabor manga , preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 500ml, contendo marca, nome de fabricante, nº de lote, data de fabricação, validade, peso, composição e informações nutricionais de acesso ao consumidor. O prazo de validade deverá ser no máximo de 03 meses a partir da data de fabricação. Proveniente de estabelecimento com inspeção oficial.	R\$ 8,38	R\$ 7.542,00
24	3750	UND	Suco concentrado de frutas sabor caju , embalagem com 500ml. Com conservação fora de refrigeração, vitaminado ou com vitaminas e/ou sais minerais. Não contendo glúten, não fermentado, não alcoólico, homogeneizado e pasteurizado, em garrafas plásticas, sem adição de açúcar. Embalagem deverá ser atóxica com dizeres de rotulagem da data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Período de validade de no mínimo 1 ano.	R\$ 7,91	R\$ 29.662,50
25	3750	UND	Suco concentrado de frutas sabor maracujá , embalagem com 500ml. Com conservação fora de refrigeração, vitaminado ou com vitaminas e/ou sais minerais, Não contendo glúten, não fermentado, não alcoólico, homogeneizado e pasteurizado, em garrafas plásticas, sem adição de açúcar. Embalagem deverá ser atóxica com dizeres de rotulagem da data de fabricação, prazo de validade e registro no ministério da saúde. Período de validade de no mínimo 1 ano.	R\$ 14,12	R\$ 52.950,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES

26	3750	UND	Suco concentrado de frutas sabor uva, embalagem com 500ml. Com conservação fora de refrigeração, vitaminado ou com vitaminas e/ou sais minerais. Não contendo glúten, não fermentado, não alcoólico, homogencizado e pasteurizado, em garrafas plásticas, sem adição de açúcar. Embalagem deverá ser atóxica com dizeres de rotulagem da data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Período de validade de no mínimo 1 ano.	R\$ 14,03	R\$ 52.612,50
27	3750	UND	Suco concentrado de frutas sabores diversos, embalagem com 5l. Com conservação fora de refrigeração, vitaminado ou com vitaminas e/ou sais minerais. Não contendo glúten, não fermentado, não alcoólico, homogeneizado e pasteurizado, em garrafas plásticas, sem adição de açúcar. Embalagem deverá ser atóxica com dizeres de rotulagem da data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Período de validade de no mínimo 1 ano.	R\$ 91,33	R\$ 342.487,50
TOTAL DO LOTE III					R\$ 2.026.035,90

LOTE IV - ALIMENTOS PERECÍVEIS (COTA RESERVADA - 25%)

ITEM	QTD	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR MÉDIO UNIT/MÊS	VALOR TOTAL DA PROPOSTAS
1	500	LATA	Almôndega bovina em molho, lata de 830g. Apresentando rótulo de acordo com as normas vigentes.	R\$ 35,16	R\$ 17.580,00
2	3000	KG	Carne bovina de 1ª, embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	R\$ 42,96	R\$ 128.880,00
3	1500	KG	Carne bovina de 2ª, embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	R\$ 37,08	R\$ 55.620,00
4	1750	KG	Costela bovina, embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	R\$ 30,41	R\$ 53.217,50
5	775	KG	Carne bovina, moída, congelada. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	R\$ 29,21	R\$ 22.637,75
6	875	KG	Coxa e sobrecoxa de frango resfriado com osso, embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e suas características organolépticas.	R\$ 18,20	R\$ 15.925,00
7	500	KG	Filé de peito de frango resfriado, embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, registro no Ministério da Agricultura.	R\$ 28,44	R\$ 14.220,00

8	500	KG	Galinha com tempero , embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, registro no Ministério da Agricultura.	R\$ 23,12	R\$ 11.560,00
9	550	KG	Galinha sem tempero , embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, registro no Ministério da Agricultura.	R\$ 14,35	R\$ 7.892,50
10	1100	KG	Peito de frango resfriado , embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e suas características organolépticas.	R\$ 24,50	R\$ 26.950,00
11	4500	KG	Frango congelado , embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e sua característica organolépticas.	R\$ 13,58	R\$ 61.110,00
12	500	KG	Fígado bovino congelado , embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e suas características organolépticas.	R\$ 15,08	R\$ 7.540,00
13	1750	KG	Linguiça tipo calabresa , embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e Vigilância Sanitária.	R\$ 26,10	R\$ 45.675,00
14	875	KG	Salsicha Bovina , resfriada, boa qualidade, a granel, embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e Vigilância Sanitária.	R\$ 16,18	R\$ 14.157,50
15	750	UND	Margarina Vegetal , embalagem 500g, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 8,56	R\$ 6.420,00
16	10000	UND	Ovos de galinha	R\$	R\$
17	40	KG	Peixe congelado em posta sem cabeça tipo Piratinga	R\$	R\$
18	35	KG	Peixe congelado, tipo filé de tilápia , sem espinha, isento de evidência de decomposição, acondicionado em caixa de papelão lacrada, limpa e seca, não violada, contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais, nº de lote, data de validade, quantidade do produto, nº do registro SIF, SIE ou SIM.	R\$ 60,65	R\$ 2.122,75
19	300	UND	Polpa de Fruta congelada, sabor abacaxi , preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 500ml, contendo marca, nome de fabricante, nº de lote, data de fabricação, validade, peso, composição e informações nutricionais de acesso ao consumidor. O prazo de validade deverá ser no máximo de 03 meses a partir da data de fabricação. Proveniente de estabelecimento com inspeção oficial.	R\$ 9,49	R\$ 2.847,00

20	300	UND	Polpa de Fruta congelada, sabor acerola, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 500ml, contendo marca, nome de fabricante, ns de lote, data de fabricação, validade, peso, composição e informações nutricionais de acesso ao consumidor. O prazo de validade deverá ser no máximo de 03 meses a partir da data de fabricação. Proveniente de estabelecimento com inspeção oficial.	R\$ 10,29	R\$ 3.087,00
21	300	UND	Polpa de Fruta congelada, sabor caju, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 500ml, contendo marca, nome de fabricante, nº de lote, data de fabricação, validade, peso, composição e informações nutricionais de acesso ao consumidor. O prazo de validade deverá ser no máximo de 03 meses a partir da data de fabricação. Proveniente de estabelecimento com inspeção oficial.	R\$ 8,51	R\$ 2.553,00
22	300	UND	Polpa de Fruta congelada, sabor goiaba, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 500ml, contendo marca, nome de fabricante, nº de lote, data de fabricação, validade, peso, composição e informações nutricionais de acesso ao consumidor. O prazo de validade deverá ser no máximo de 03 meses a partir da data de fabricação. Proveniente de estabelecimento com inspeção oficial.	R\$ 8,02	R\$ 2.406,00
23	300	UND	Polpa de Fruta congelada, sabor manga, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 500ml, contendo marca, nome de fabricante, nº de lote, data de fabricação, validade, peso, composição e informações nutricionais de acesso ao consumidor. O prazo de validade deverá ser no máximo de 03 meses a partir da data de fabricação. Proveniente de estabelecimento com inspeção oficial.	R\$ 8,38	R\$ 2.514,00
24	1250	UND	Suco concentrado de frutas sabor caju, embalagem com 500ml. Com conservação fora de refrigeração, vitaminado ou com vitaminas e/ou sais minerais. Não contendo glúten, não fermentado, não alcoólico, homogeneizado e pasteurizado, em garrafas plásticas, sem adição de açúcar. Embalagem deverá ser atóxica com dizeres de rotulagem da data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Período de validade de no mínimo 1 ano.	R\$ 7,91	R\$ 9.887,50



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES

25	1250	UND	Suco concentrado de frutas sabor maracujá, embalagem com 500ml. Com conservação fora de refrigeração, vitaminado ou com vitaminas e/ou sais minerais. Não contendo glúten, não fermentado, não alcoólico, homogeneizado e pasteurizado, em garrafas plásticas, sem adição de açúcar. Embalagem deverá ser atóxica com dizeres de rotulagem da data de fabricação, prazo de validade e registro no ministério da saúde. Período de validade de no mínimo 1 ano.	R\$ 14,12	R\$ 17.650,00
26	1250	UND	Suco concentrado de frutas sabor uva, embalagem com 500ml. Com conservação fora de refrigeração, vitaminado ou com vitaminas e/ou sais minerais. Não contendo glúten, não fermentado, não alcoólico, homogeneizado e pasteurizado, em garrafas plásticas, sem adição de açúcar. Embalagem deverá ser atóxica com dizeres de rotulagem da data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Período de validade de no mínimo 1 ano.	R\$ 14,03	R\$ 17.537,50
27	1250	UND	Suco concentrado de frutas sabores diversos, embalagem com 5l. Com conservação fora de refrigeração, vitaminado ou com vitaminas e/ou sais minerais. Não contendo glúten, não fermentado, não alcoólico, homogeneizado e pasteurizado, em garrafas plásticas, sem adição de açúcar. Embalagem deverá ser atóxica com dizeres de rotulagem da data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Período de validade de no mínimo 1 ano.	R\$ 91,33	R\$ 114.162,50
TOTAL DO LOTE IV					R\$ 675.345,30

LOTE V - ALIMENTOS PERECÍVEIS - PÃES (COTA EXCLUSIVA PARA ME/EPP)

ITEM	QTD	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR MÉDIO UNIT/MÊS	VALOR TOTAL DA PROPOSTAS
1	50000	UND	Pão tipo hot dog.	R\$ 1,25	R\$ 62.500,00
TOTAL DO LOTE V					R\$ 62.500,00

LOTE VI - ALIMENTOS TIPO FRUTAS E VERDURAS (COTA PRINCIPAL - 75%)

ITEM	QTD	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR MÉDIO UNIT/MÊS	VALOR TOTAL DA PROPOSTAS
1	600	KG	Abacate.	R\$ 9,60	R\$ 5.760,00
2	3150	UND	Alface	R\$ 4,59	R\$ 14.458,50
3	1875	KG	Abacaxi.	R\$ 8,81	R\$ 16.518,75
4	2250	KG	Abóbora.	R\$ 5,61	R\$ 12.622,50
5	1200	KG	Abobrinha.	R\$ 6,85	R\$ 8.220,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES

6	2250	KG	Alho in natura	R\$ 42,24	R\$ 95.040,00
7	4650	KG	Banana.	R\$ 8,23	R\$ 38.269,50
8	2400	KG	Batata doce.	R\$ 8,03	R\$ 19.272,00
9	2625	KG	Batata inglesa	R\$ 10,72	R\$ 28.140,00
10	1125	KG	Beterraba.	R\$ 10,71	R\$ 12.048,75
11	3000	KG	Cebola branca.	R\$ 10,05	R\$ 30.150,00
12	3150	KG	Cenoura	R\$ 12,78	R\$ 40.257,00
13	4500	MÇ	Cheiro verde	R\$ 3,90	R\$ 17.550,00
14	600	KG	Chuchu	R\$ 6,23	R\$ 3.738,00
15	7500	KG	Laranja.	R\$ 5,86	R\$ 43.950,00
16	225	KG	Limão	R\$ 5,35	R\$ 1.203,75
17	2250	KG	Maçã.	R\$ 15,37	R\$ 34.582,50
18	750	KG	Mamão.	R\$ 7,54	R\$ 5.655,00
19	1500	KG	Manga.	R\$ 7,66	R\$ 11.490,00
20	2250	KG	Macaxeira.	R\$ 6,60	R\$ 14.850,00
21	600	KG	Maracujá	R\$ 14,22	R\$ 8.532,00
22	600	KG	Maxixe.	R\$ 12,48	R\$ 7.488,00
23	10500	KG	Melancia.	R\$ 4,17	R\$ 43.785,00
24	9000	KG	Melão.	R\$ 7,71	R\$ 69.390,00
25	2250	KG	Pepino.	R\$ 6,18	R\$ 13.905,00
26	600	KG	Pimenta verde de 1ª qualidade, com grau de maturação adequada, tamanho médio. Transportada de forma adequada ("pimenta de cheiro")	R\$ 23,71	R\$ 14.226,00
27	2250	KG	Pimentão.	R\$ 15,23	R\$ 34.267,50
28	600	KG	Quiabo.	R\$ 17,36	R\$ 10.416,00
29	2250	KG	Repolho.	R\$ 9,06	R\$ 20.385,00
30	6000	KG	Tomate.	R\$ 12,31	R\$ 73.860,00
31	1200	KG	Uva	R\$ 20,70	R\$ 24.840,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES

32	105	KG	Uva passa, sem semente, embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade	R\$ 36,76	R\$ 3.859,80
TOTAL DO LOTE VI					R\$ 778.730,55

LOTE VII - ALIMENTOS TIPO FRUTAS E VERDURAS (COTA RESERVADA - 25%)					
ITEM	QTD	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR MÉDIO UNIT/MÊS	VALOR TOTAL DA PROPOSTAS
1	200	KG	Abacate.	R\$ 9,60	R\$ 1.920,00
2	1050	UND	Alface	R\$ 4,59	R\$ 4.819,50
3	625	KG	Abacaxi.	R\$ 8,81	R\$ 5.506,25
4	750	KG	Abóbora.	R\$ 5,61	R\$ 4.207,50
5	400	KG	Abobrinha.	R\$ 6,85	R\$ 2.740,00
6	750	KG	Alho in natura	R\$ 42,24	R\$ 31.680,00
7	1550	KG	Banana.	R\$ 8,23	R\$ 12.756,50
8	800	KG	Batata doce.	R\$ 8,03	R\$ 6.424,00
9	875	KG	Batata inglesa	R\$ 10,72	R\$ 9.380,00
10	375	KG	Beterraba.	R\$ 10,71	R\$ 4.016,25
11	1000	KG	Cebola branca.	R\$ 10,05	R\$ 10.050,00
12	1050	KG	Cenoura	R\$ 12,78	R\$ 13.419,00
13	1500	MÇ	Cheiro verde	R\$ 3,90	R\$ 5.850,00
14	200	KG	Chuchu	R\$ 6,23	R\$ 1.246,00
15	2500	KG	Laranja.	R\$ 5,86	R\$ 14.650,00
16	75	KG	Limão	R\$ 5,35	R\$ 401,25
17	750	KG	Maçã.	R\$ 15,37	R\$ 11.527,50
18	250	KG	Mamão.	R\$ 7,54	R\$ 1.885,00
19	500	KG	Manga.	R\$ 7,66	R\$ 3.830,00
20	750	KG	Macaxeira.	R\$ 6,60	R\$ 4.950,00
21	200	KG	Maracujá	R\$ 14,22	R\$ 2.844,00
22	200	KG	Maxixe.	R\$ 12,48	R\$ 2.496,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES

23	3500	KG	Melancia.	R\$ 4,17	R\$ 14.595,00
24	3000	KG	Melão.	R\$ 7,71	R\$ 23.130,00
25	750	KG	Pepino.	R\$ 6,18	R\$ 4.635,00
26	200	KG	Pimenta verde de 1ª qualidade, com grau de maturação adequada, tamanho médio. Transportada de forma adequada ("pimenta de cheiro")	R\$ 23,71	R\$ 4.742,00
27	750	KG	Pimentão.	R\$ 15,23	R\$ 11.422,50
28	200	KG	Quiabo.	R\$ 17,36	R\$ 3.472,00
29	750	KG	Repolho.	R\$ 9,06	R\$ 6.795,00
30	2000	KG	Tomate.	R\$ 12,31	R\$ 24.620,00
31	400	KG	Uva	R\$ 20,70	R\$ 8.280,00
32	35	KG	Uva passa, sem semente, embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade	R\$ 36,76	R\$ 1.286,60
TOTAL DO LOTE VII					R\$ 259.576,85

LOTE VIII - BEBIDAS LÁCTEAS TIPO IOGURTE (COTA EXCLUSIVA PARA ME/EPP)					
ITEM	QTD	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR MÉDIO UNIT/MÊS	VALOR TOTAL DA PROPOSTAS
128	3000	UND	Bebida lactea tipo iogurte, embalagem de 900ml a 1000 ml, sabores diversos.	R\$ 9,00	R\$ 27.000,00
129	1600	UND	Achocolatado líquido, pronto para beber, embalagens Tetra Pack individuais de 180 a 200 ml	R\$ 2,54	R\$ 4.064,00
TOTAL DO LOTE VIII					R\$ 31.064,00
TOTAL DE TODOS OS LOTES					R\$ 7.097.926,49

1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.3. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.4. O prazo de vigência da contratação será de 12 meses, contados da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei 14.133/2021.

1.5. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

1.6. O procedimento utilizará o Sistema de Registro de Preço (SRP) julgamento de MENOR PREÇO POR LOTE.

2.0. LEVANTAMENTO DE MERCADO

2.1. Na análise comparativa de soluções de mercado visou elencar as alternativas de atendimento a demanda considerando, além do aspecto econômico, os aspectos qualitativos em termos de benefícios para o alcance dos objetivos da contratação.

2.2. A pesquisa de preços foi realizada através de empresas locais, onde na sua grande maioria foram utilizados valores de compras realizadas pelos mais diversos entes públicos.

2.3. A solução mercadológica disponível, consolidada e amplamente utilizada é a aquisição dos produtos visando facilitar e agilizar o atendimento das unidades solicitantes.

2.4. A pesquisa de mercado será realizada de acordo com artigo 23 da Lei 14.133/2021:

I - Pesquisa junto ao Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP;

II - contratações similares feitas pela Administração Pública;

III - utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada (através de pesquisa em bancos de preços);

IV - pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores.

2.5. Respeitando as prioridades e os parâmetros estabelecidos:

2.5.1. Verifica-se que os bens pretendidos são oferecidos por diversos fabricantes e comercializados por diversas empresas no mercado, e apresentam características padronizadas e usuais. Assim, pode-se concluir que o objeto é comum. Foram analisadas contratações similares feitas por outros órgãos e entidades, por meio de consultas a outros editais, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendessem às necessidades da Administração. Não se observou maiores variações quanto à execução do objeto no que se refere ao papel da empresa a qual se pretende contratar. Assim, a variação se dá pela modalidade de licitação aplicada a cada caso, a depender da permissibilidade normativa. Logo, a aquisição de gêneros alimentícios, objeto do presente Termo de Referência se constitui, no atual cenário, em objeto de frequente aquisição por órgãos públicos, em todas as suas esferas. Sendo assim, verifica-se a ampla disponibilidade de empresas aptas ao fornecimento dos produtos a serem adquiridos, conforme os requisitos estabelecidos neste documento.

2.6. Das soluções:

2.6.1. Solução 1- Buscar atas de registro de preços disponíveis para a realização de adesão;

2.6.2. Solução 2- Registrar intenção de registro de preços junto a outro órgão, na condição de participante;

2.6.3. Solução 3- Realizar licitação própria;

2.7. Da análise:

2.7.1. Não é viável a adesão em ARPs por tratar-se de uma relação de itens com quantitativos significativos.

2.7.2. Não há Pregões para registrar intenção de Registro de Preços junto a outro órgão.

2.7.3. É possível a realização de licitação através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

2.7.4. Na aquisição em tela não foram identificadas situações específicas ou casos de complexidade técnica do objeto, que pudessem promover a realização de audiência pública para coleta de contribuições a fim de definir a solução mais adequada visando preservar a relação custo-benefício, em face dos itens serem considerados bens comuns.

2.8. Nesse sentido a solução possível para a referida demanda trata-se da realização de processo licitatório para a Contratação – opção “**Solução 03**”, através do Sistema de Registro de Preços, para a aquisição integral ou parcelada, que permitirá atender os programas sociais da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social requisitante de Timon-MA. A adoção do sistema de Registro de Preços para aquisições futuras e parceladas demonstra-se a mais adequada em razão da necessidade de contratações frequentes e eventuais, da dificuldade de precisar os quantitativos a ser utilizados pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e ainda, objetiva evitar a imobilização desnecessária de recursos e o seu conseqüente desperdício, de modo que, a Administração tem a discricionariedade de agir conforme suas necessidades, podendo flexibilizar suas despesas, com a devida adequação aos recursos disponíveis. Permite assim que a Administração realize as suas contratações com racionalidade e de forma parcelada, com o devido respaldo legal, haja vista a conveniência da aquisição com previsão de serem de forma parcelada conforme a necessidade.

3.0. ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

3.1. Considerando os orçamentos realizados, a metodologia de cálculo utilizada para obtenção do valor de referência unitário foi à média dos valores unitários apresentados nos itens da equação, pois reflete o melhor conjunto dos dados e não desprezam nenhuma informação coletada e os objetos solicitados para a compra tem alta competição econômica. Realizou-se análise crítica dos preços coletados, verificando a razoabilidade da aferição do preço médio, com a desconsideração dos preços inexequíveis ou excessivamente elevados, **a tabela com estimativa dos valores médios estará ANEXA a esse processo**, em conformidade com os procedimentos administrativos estabelecidos.

4.0. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO:

4.1. O custo estimado Total da contratação é de: **R\$ 7.097.926,49 (sete milhões, noventa e sete mil, novecentos e vinte e seis reais e quarenta e nove centavos).**

5.0. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

5.1. A fundamentação da Contratação e seus quantitativos encontram-se pormenorizada em tópico específico do documento da formalização da demanda e do Estudo Técnico Preliminar, apêndice do Termo de Referência.

5.2. Objeto da contratação está previsto na LOA - Lei Orçamentaria Anual.

6.0. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO:

6.1. A descrição da solução como um todo se encontra pormenorizada em tópico específico do Estudo Técnico Preliminar, apêndice deste Termo de Referência conforme abaixo:

6.2. Considerando que os serviços sociais prestam cuidados especiais a população em situações de vulnerabilidade social, o qual busca prevenir agravos e promover melhorias na condição social. Considerando que o Centro de Referência da Assistência Social - CRAS, tem como objetivo principal proporcionar as gestantes um espaço de convivência e aprendizagem para a vida através de ações educativas, informativas, lúdicas e com orientações sobre o período gestacional, de forma a melhorar e organizar a assistência, definindo fluxos e as referências adequadas.

6.3. A contratação descrita, visa o fornecimento de alimentos variados, para manutenção e abastecimento dos programas do Fundo Municipal de Assistência Social, garantindo o fornecimento de uma alimentação nutricional adequada para conseguir suprir as necessidades nutricionais dos usuários assistidos pela Política de Assistência Social.

6.4. A contratação trata-se da aquisição de gêneros alimentícios, válido por 12 (doze) meses, são necessários para cumprimento de prerrogativas institucionais dos programas sociais em andamento no Município, que, além de outras, inclui o fornecimento da alimentação, como complemento e fortalecimento da aprendizagem e minimização da evasão das pessoas que desfrutam dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, Lar da Criança, Casa Cidadão, Abrigo Pop, Centro Pop, Residência Inclusiva, Centro do Idoso e demais Programas do Fundo Municipal de Assistência Social.

6.5. **Objeto:** Contratação de empresa para **aquisição de gêneros alimentícios, visando beneficiar os programas atendidos pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – Semdes.**

6.6. A presente aquisição enquadra-se como bem comum nos termos do art. 1º, do decreto nº 10.024, de 17 de julho de 2019 e do Decreto nº 3.555, de 08 de agosto de 2000, por possuir padrões de desempenho e características gerais e específicas, usualmente encontradas no mercado, podendo, portanto, ser licitado por meio da modalidade Pregão Eletrônico. Assim, a aquisição mostra-se viável na modalidade de compra por **Pregão eletrônico** e julgamento por

Menor Preço por Lote.

6.7. Os itens a serem adquiridos deverão ser entregues no endereço indicado no Termo de Referência. O atraso no fornecimento ou montagem acarretará a aplicação das sanções previstas na Lei 14.133/2021 e suas correlatas, bem como as demais normas cabíveis, nos termos definidos no Edital. Todas as despesas com o carregamento, transporte, descarregamento e entrega correrá por conta da empresa contratada.

6.8. As especificações dos itens a serem adquiridos constam na formação de demanda, anexo anterior ao presente estudo preliminar.

6.9. Na entrega, o responsável técnico irá avaliar, se cada item contém as devidas especificações acordadas no Edital e seus anexos.

6.10. Caso todos os itens estejam de acordo com as especificações, será aceita as notas fiscais dos produtos.

6.11. Caso algum item não seja entregue, ou não esteja de acordo com as especificações, ou apresente algum tipo de defeito, como furo, rasgado, amaçado, aparência estranha semelhante a estragado ou mesmo vencido, o produto não deverá ser aceito, oportunidade em que a empresa será notificada para corrigir as inconsistências, com todos os custos correndo por conta da empresa contratada.

6.12. O pagamento à empresa contratada só será realizado após o recebimento dos itens, constantes na ordem de fornecimento, que deverão estar em conformidade com as especificações descritas no Estudo Técnico Preliminar (ETP) e em perfeitas condições de consumo.

7.0. SUBCONTRATAÇÃO:

7.1. Não será admitida a subcontratação, seja total ou parcial, do objeto do certame.

8.0. GARANTIA DA CONTRATAÇÃO:

8.1. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

9.0. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO:

9.1. Cronograma de Execução:

- 9.1.2. Elaboração do procedimento de Compra;
- 9.1.3. Elaboração de Contrato;
- 9.1.4. Envio da Nota de Empenho para Empresa;
- 9.1.5. Encaminhamento da Nota Fiscal para pagamento.

10.0. LOCAL DE ENTREGA:

10.1. A entrega do objeto deverá ser realizada no endereço a seguir: **Sede da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES**, localizado na Rua Miguel Simão, nº 825, Centro – Timon – MA, CEP 65630-220. Horário para entrega: das 08h00 às 13h30, de segunda a sexta-feira; **fone (86)**

99819-4054, aos cuidados da **Servidora Fernanda de Araújo Nascimento**. O fornecedor deverá entrar em contato com o responsável antes da entrega para agendamento.

11.0. CONDIÇÕES DE ENTREGA:

11.1. A entrega do objeto deverá ocorrer em até **3 (três) dias úteis** após o recebimento da nota de empenho no local indicado. As entregas serão fiscalizadas pelo servidor responsável pelo recebimento e pelo Fiscal de Contrato;

11.2. Quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, os materiais deverão ser substituídos no prazo fixado pelo fiscal do Contrato, à custa do Contratado, e no caso de não serem atendidas as determinações deverão ser rejeitados.

11.3. Cabe ao fiscal do Contrato avaliar o caso concreto para o fim de fixar prazo para as correções.

11.4. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade do Contratado pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

12.0. DA SUSPENSÃO TEMPORÁRIA E DA RESCISÃO

12.1. Constituem motivos para a suspensão:

12.1.1. Reincidir na cobrança de materiais não entregues ou entregues irregularmente;

12.1.2. Incurrir em irregularidade constatada pela fiscalização da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social;

12.1.3. Agir comprovadamente com má-fé, dolo ou fraude, causando prejuízos à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e/ou a pessoas a ele vinculadas;

12.1.4. Deixar de comunicar a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social alteração de dados cadastrais, como razão social e número de telefone, no prazo de até 7 (sete) dias, a contar da data da alteração, bem como a prévia alteração de endereço;

12.1.5. Subcontratar total ou parcialmente o objeto do Edital.

12.1.6. Deixar de apresentar amostra:

12.2. A rescisão poderá se dar apedido da EMPRESA quando:

12.2.1. Comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências contratuais, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;

12.2.2. O seu preço se tornar, comprovadamente, impraticável em função da elevação dos preços de mercado, dos insumos que compõem o custo das aquisições/contratações, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento;

12.2.3. O pedido de rescisão deverá ser feito com antecedência mínima de 60 (sessenta) dias.

12.3. A rescisão poderá se dar por iniciativa deste MUNICÍPIO quando:

12.3.1. Por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas;

12.3.2. A empresa perder qualquer condição de habilitação técnica exigida no presente

procedimento;

12.3.3. Caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas no Termo de Referência ou nos pedidos dele decorrentes;

12.3.4. Comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no Art. 137, da Lei Federal n.º 14.133/2021.

12.3.5. Em caso de dissolução da sociedade ou falecimento dos proprietários ou responsáveis.

12.3.6. Se houver decretação de falência da Empresa ou a instauração de insolvência civil dos proprietários.

13.0. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO:

13.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avançadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

13.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

13.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

13.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

13.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

13.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

13.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);

13.8. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º e Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II).

13.8.1. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III);

13.8.2. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV).

13.8.3. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V).

13.8.4. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII).

13.8.5. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário (Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022).

13.8.6. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV).

13.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de fornecimento, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV).

13.9.1. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III).

13.9.2. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II).

13.9.3. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII).

13.9.4. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X).

13.10. O fiscal administrativo do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII).

13.11. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

14.0. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

14.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de **LICITAÇÃO**, na modalidade **PREGÃO**, sob a forma **ELETRÔNICA**, com adoção do critério de julgamento menor preço **POR LOTE**.

14.2. Portanto, OPINA-SE como melhor opção o referido acima por ser mais adequada e viável para esta aquisição. uma vez que vários fornecedores poderão implicar descontinuidade da padronização, ocasionando dificuldades gerenciais e, até mesmo, aumento dos custos. Soma-se a isso a possibilidade de estabelecimento de um padrão de qualidade e eficiência que pode ser acompanhado ao longo do fornecimento, o que fica sobremaneira dificultado quando se trata de diversos fornecedores. Neste caso, se demonstra técnica e economicamente viável e não tem a finalidade de reduzir o caráter competitivo da licitação, visa, tão somente, assegurar a gerência segura da contratação, e principalmente, assegurar, não só a mais ampla competição necessária em um processo licitatório, mas também, atingir a sua finalidade e efetividade, que é a de atender a contento as necessidades da Administração Pública. O agrupamento dos itens faz-se necessário haja vista a celeridade, economia, a eficiência na fiscalização. Assim com destaque para os princípios da eficiência e economicidade, é imprescindível que a licitação seja por **POR LOTE**. Assim sendo, ratificamos a necessidade da aquisição dos gêneros alimentícios, tendo procedido à prévia pesquisa de preços, solicitamos a sua contratação nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021 e alterações, assumindo integralmente a responsabilidade pela veracidade das informações consignadas.

14.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

14.3.1. Habilitação Jurídica:

14.3.1.1. Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

14.3.1.2. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

14.3.1.3. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

14.3.1.4. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

14.3.1.5. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

14.3.1.6. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz.

14.3.1.7. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

14.3.2. Habilitação Fiscal, Social e Trabalhista:

14.3.2.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

14.3.2.2. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à

Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

14.3.2.3. Prova de regularidade de como Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

14.3.2.4. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

14.3.2.5. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital] relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

14.3.2.6. Prova de regularidade com a Fazenda [Estadual/Distrital] e/ou [Municipal/Distrital] do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

14.3.2.7. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital] relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de Declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

14.3.2.8. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

14.3.3. Qualificação Econômico-Financeira:

14.3.3.1. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação, ou de sociedade simples;

14.3.3.2. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor, nos termos do inciso II, do artigo 69, da Lei nº 14.133, de 2021;

14.3.3.3. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando;

14.3.3.4. Índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);

14.3.3.5. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura;

14.3.3.6. Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;

14.3.3.7. Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped;

14.3.3.8. Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1(um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação, patrimônio líquido mínimo de até 10% do valor total estimado da contratação;

14.3.3.9. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º),

14.3.3.10. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.

14.3.4. Qualificação Técnica, as empresas participantes deverão apresentar:

14.3.4.1. Alvará da Vigilância Sanitária Municipal em vigência.

14.3.4.2. Atestado de Capacidade Técnica, emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove que a empresa já realizou atividade semelhante ou igual à deste Termo.

14.3.4.3. Será admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo, a apresentação e o somatório de diferentes atestados executados de forma concomitante.

14.3.4.4. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

14.3.4.5. O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

a) Caso admitida a participação de cooperativas, será exigida a seguinte documentação complementar:

- A relação dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a contratação e que executarão o contrato, com as respectivas atas de inscrição e a comprovação de que estão domiciliados na localidade da sede da cooperativa, respeitado o disposto nos artigos 4º, inciso XI, 21, inciso I e 42, §§2º a 6º da Lei n. 5.764, de 1971;
- A declaração de regularidade de situação do contribuinte individual – DRSCI, para cada um dos cooperados indicados;
- A comprovação do capital social proporcional ao número de cooperados necessários à execução contratual;
- O registro previsto na Lei n. 5.764, de 1971, art. 107;
- A comprovação de integração das respectivas quotas-partes por parte dos cooperados

- que executarão o contrato; e
- Os seguintes documentos para a comprovação da regularidade jurídica da cooperativa:
a) ata de fundação; b) estatuto social com a ata da assembleia que o aprovou; c) regimento dos fundos instituídos pelos cooperados, com a ata da assembleia; d) editais de convocação das três últimas assembleias gerais extraordinárias; e) três registros de presença dos cooperados que executarão o contrato em assembleias gerais ou nas reuniões seccionais; e f) ata da sessão que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da licitação;
 - A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o art. 112 da Lei n. 5.764, de 1971, ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador.

15.0. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

- 15.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.
- 15.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de **24 (vinte e quatro) horas**, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades 12.3. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.
- 15.4. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de até **30 (trinta) dias**, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.
- 15.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.
- 15.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.
- 15.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.
- 15.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e

pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

15.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de **30 (trinta) dias úteis** para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §2º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.

15.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

15.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

15.10.1. O prazo de validade;

15.10.2. A data da emissão;

15.10.3. Os dados do contrato e do órgão contratante;

15.10.4. O período respectivo de execução do contrato;

15.10.5. O valor a pagar; e

15.10.6. Eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

15.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

15.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta *on-line* ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

15.13. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para:

15.13.1. Verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital;

15.13.2. Identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

15.14. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

15.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante

deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

15.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

15.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

15.18. O pagamento será efetuado no prazo de até **30 (trinta) dias**, contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

15.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice 0,1% ao mês de correção monetária.

15.20. O pagamento será efetuado por meio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, através do Fundo Municipal de Assistência Social-FMAS, em depósito bancário, até 30 (trinta) dias após a entrega dos materiais e emissão das notas fiscais com aceite do fiscal de contrato, acompanhada dos documentos.

15.20.1. A nota fiscal deverá ser emitida a favor do CNPJ constante na Nota de Empenho:

15.20.2. A nota fiscal que apresentar incorreções será devolvida à contratada e seu pagamento ocorrerá em até 30 (trinta) dias corridos após a data de sua apresentação válida;

15.20.3. O pagamento se dará por depósito bancário em nome da Contratada, devendo para isto a contratada apor à nota fiscal o número da conta corrente, da agência e do banco.

15.20.4. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

15.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

15.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

15.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

15.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e

contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar

16.0. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE.

16.1. Acompanhar, fiscalizar, conferir e avaliar os produtos objeto do Contrato através de preposto devidamente designado, na forma prevista na Lei nº 14.133/2021.

16.2. Supervisionar a entrega dos produtos e comunicar à Contratada as irregularidades observadas na sua execução.

16.3. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela Contratada.

16.4. Atestar nas notas fiscais/faturas o efetivo recebimento dos bens solicitados;

16.5. Rejeitar, no todo ou em parte, os produtos que a contratada entregar fora das especificações deste termo de referência, e aplicar à Contratada as penalidades, quando for o caso.

16.6. Proceder aos pagamentos devidos à Contratada, observadas as exigências legais e as constantes em edital;

17.0. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA.

17.1. Na hipótese de rejeição de produto (que se encontre em desacordo com as especificações solicitadas no edital), a Contratada deverá substituí-los, sem repasse dos custos à Administração, no prazo máximo de **5 (cinco) dias corridos**.

17.2. Entregar os produtos dentro dos parâmetros e rotinas estabelecidos, em observância às recomendações aceitas pela boa técnica, normas e legislação. Entregar os produtos com a qualidade ofertada, atendendo rigorosamente as especificações (descrição técnica/prazos de validade e demais) constantes no edital de licitação e na proposta de preços, não sendo admitida a troca de marca, unidade de medida ou qualquer outra especificação diferente da proposta apresentada. Em caso de impossibilidade do fornecimento da marca apresentada, o contratado deverá comunicar oficialmente o fiscal de contrato que avaliará a solicitação.

17.3. A Contratada, além da entrega do objeto licitado e das responsabilidades resultantes da Lei Federal nº. 14.133/2021 e alterações posteriores, obriga-se a:

17.3.1. Comunicar ao fiscal de contrato responsável, por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente que possa ocasionar interrupção na entrega dos materiais e prestar os esclarecimentos julgados necessários;

17.3.2. Responder pelo cumprimento dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, bem como assegurar os direitos e cumprimentos de todas as obrigações, inclusive quanto aos preços praticados no contrato;

17.3.3. Assumir inteira responsabilidade pela entrega dos materiais, bem como pela qualidade destes, de acordo com as especificações constantes da proposta e/ou instruções deste Edital

e seus anexos;

17.3.4. Responder integralmente por perdas e danos diretos que vier a causar ao Município ou a terceiros em razão de ação ou omissão, dolosa ou culposa, sua, dos seus prepostos ou terceirizados, independentemente de outras combinações contratuais ou legais a que estiver sujeita;

17.3.5. Responsabilizar-se por todos os danos causados ao erário público, quando evidenciada a culpa, por ação ou omissão de seus funcionários, quando decorrente da ineficiência ou negligência nas operações do fornecimento, inclusive terceiros;

17.3.6. Utilizar toda a competente e indispensável mão de obra habilitada, atendidas todas as exigências legais pertinentes, tais como trabalhistas, inclusive no que se refere às normas de segurança no trabalho e previstas na legislação específica; encargos sociais, tributários, previdenciários, fundiários e demais que incidam ou venham a incidir sobre o objeto da presente licitação por mais especiais que sejam e mesmo que aqui não mencionadas.

17.3.7. A obrigação da contratada de manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

17.3.8. Dar atendimento às solicitações da Prefeitura Municipal de Timon somente pelos servidores autorizados.

17.3.9. Informar à Contratante da ocorrência de qualquer ato, fato ou circunstância que possa atrasar prejudicar ou impedir o bom andamento da entrega dos materiais, sugerindo medidas para corrigir a situação;

17.3.10. Não ceder ou transferir, inteira ou parcialmente, os direitos e obrigações do Contrato, sem prévia e formal anuência da Contratante;

17.3.11. Cumprir sistematicamente o cronograma estipulado pela Contratante, salvo motivo de força maior.

17.3.12. A contratada responsabiliza-se pela manutenção do seu cadastro atualizado perante o setor cadastral do Município, bem como pela tempestividade de suas certidões para fins de pagamento dentro do prazo de vigência, consoante regra preceituada pelo TCE-MA.

18.0. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

18.1. Unidade Gestora: 021902 - Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS;

Projeto Atividade: 2015 – Benefícios Eventuais;

Elemento de Despesa: 3.3.90.32.00 – Material para distribuição gratuita;

Fonte de Recurso: 500 - Recursos próprios; 660 - Transferência do FNAS e 661 - Transf. FEAS.

19.0. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

19.0. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

19.1. O FORNECEDOR ou o contratado será responsabilizado administrativamente pelas seguintes infrações, na forma do art. 155 da Lei nº 14.133/21:

19.1.1. Dar causa à inexecução parcial do contrato;

19.1.2. Dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

19.1.3. Dar causa à inexecução total do contrato;

19.1.4. Deixar de entregar a documentação exigida para o certame;

19.1.5. Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;

19.1.6. Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

19.1.7. Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;

19.1.8. Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;

19.1.9. Fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;

19.1.10. Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

19.1.11. Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;

19.1.12. Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

Timon-MA, 10 de julho de 2024.


FERNANDA DE ARAUJO NASCIMENTO
Fiscal Administrativo de Contrato


NAIARA SOUSA ANDRADE DE CARVALHO
Fiscal Técnico de Contrato


GEANE DA SILVA RIBEIRO SARAIVA
Gestor de Contrato


MARCUS VINÍCIUS CABRAL DA SILVA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social